یہ بلند مقام تھا، اس لیے وہاں سے پورے میدان کا ہر حصہ صاف نظر آتا تھا۔ اس مسجد کا "مسجد العریش" بھی کہتے ہیں اور "مسجد الغمامہ" بھی۔ آفری نام کی وجہ معلوم نہ ہو سکی۔ اس نام کی ایک مسجد مدینہ منورہ میں بھی ہے۔ کہتے کے مطابق یہ مسجد "خوش قدم" کے زیرِ اہتمام ۲۱۔ ربیع الاول ۱۲۴۶ھ (۱۵۔ اکتوبر ۱۸۳۰ء) میں بنی تھی۔ یہی سال ہے، جب مصر کے برجی ملوک مگر افروں میں سے اشرف قانصرہ غوری سندھین ہوا تھا اور اسی کو اس سلسلے کا آخری حکمران سمجھا جاتا ہے۔ پھر ملوک سلطنت اور عباسی خلافت دونوں عثمانی سلطان سلیم کے حوالے ہو گئیں اور ترکوں کے دورِ خلافت کا آغاز ہوا۔